Договор №
о совместном участии в реализации

образовательных программ

г. Уфа « » M ^ a l c X i m г.

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение
Златоустовский индустриальный колледж им. П.П. Аносова, именуемое в дальнейшем
«Сторона-1», в лице директора Сидорова Виктора Викторовича, действующего на основании
Устава, с одной стороны, и

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение
Уфимский колледж радиоэлектроники телекоммуникаций и безопасности, именуемое в
дальнейшем «Сторона-2», в лице директора Нуйкина Игоря Вячеславовича, действующего на
основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили
настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. В соответствии с настоящим Договором Стороны договариваются о совместном участии

в реализации образовательных программам среднего профессионального образования по
программам подготовки специалистов среднего звена по укрупненным группам:

09.00.00 Информатика и вычислительная техника
15.00.00 Машиностроение
20.00.00 Техносферная безопасность и природообустройство
38.00.00 Экономика и управление
а также в деятельности по подготовке участников WorldSkills Russia, проведению

конференций, тренингов, иных мероприятий, направленных на улучшение качества подготовки
специалистов и обеспечению доступности профессионального образования для инвалидов и лиц с
ОВЗ.

1.2. Настоящий Договор определяет структуру, принципы и общие правила отношений
Сторон. В процессе взаимодействия и в рамках настоящего Договора Стороны дополнительно
заключают договоры и соглашения, предусматривающие детальные условия и процедуры
взаимодействия Сторон. Такие дополнительные договоры и соглашения становятся неотъемлемой
частью настоящего Договора и должны содержать ссылку на него.

1.3. В своей деятельности Стороны не ставят задач извлечения прибыли.
1.4. Стороны обеспечивают соответствие совместной деятельности законодательным

требованиям. Каждая Сторона гарантирует наличие правовых возможностей для выполнения
взятых на себя обязательств, предоставление кадрового обеспечения, наличие необходимых
разрешительных документов и иных обстоятельств, обеспечивающих законность деятельности
Стороны.

1.5. Условия и порядок осуществления образовательной деятельности по образовательной
программе, реализуемой посредством сетевой формы, порядок организации академической
мобильности обучающихся, осваивающих образовательную программу, реализуемую с
использованием сетевой формы определяются дополнительными соглашениями.

2. Обязательства Сторон
2.1. В рамках ведения совместной деятельности Стороны:
2.2.1. совместно реализуют согласованные программы подготовки специалистов среднего

звена по по укрупненным группам:
09.00.00 Информатика и вычислительная техника
15.00.00 Машиностроение
20.00.00 Техносферная безопасность и природообустройство
38.00.00 Экономика и управление
2.2.2. организуют подготовку участников WorldSkills Russia, олимпиад, соревнований;
2.2.3. подготавливают и проводят учебно-методические семинары, деловые встречи, круглые

столы, научно-практические конференции и другие мероприятия, направленные на развитие

технологий и обеспечение доступности профессионального образования для инвалидов и лиц с
ОВЗ.

2.2.4. обеспечивают учет и документирование результатов освоения обучающимися
соответствующих учебных курсов, предметов, дисциплин, модулей;

2.2.5. разрабатывают и внедряют методические указания по реализуемым программам;
2.2.6. предоставляют по запросам Сторон необходимую информацию участникам

образовательных отношений;
2.2.7. обеспечивают приоритет защиты прав обучающегося как в процессе выполнения

любых совместных работ, предусмотренных Договором, так и при использовании полученной
информации;

2.2.8. соблюдают условия конфиденциальности (не допускают разглашения информации,
касающейся прав личности на безопасность: психологическую, социальную и т.д.).

2.2. Стороны при ведении образовательной деятельности вправе передавать реализацию
части образовательной программы другой Стороне по настоящему Договору.

2.3. Для реализации совместных программ, проектов и разработок Стороны могут привлекать
научные, научно-исследовательские, проектно-конструкторские, технологические и другие
организации, а также отдельных ученых и специалистов.

2.4. Содержание совместной деятельности, ее организационные вопросы и порядок
финансирования будут согласовываться непосредственно Сторонами в рамках дополнительных
соглашений к настоящему Договору.

2.5. Стороны обеспечивают взаимное содействие в вопросах кадрового обеспечения
деятельности партнера по настоящему Договору.

2.6. Стороны содействуют информационному обеспечению деятельности другой Стороны по
настоящему Договору. Конкретные обязанности Сторон могут быть установлены
дополнительными договорами.

2.7. Стороны содействуют научному и учебно-методическому, консультационному
обеспечению деятельности другой Стороны по настоящему Договору. Конкретные обязанности
Сторон могут быть установлены дополнительными договорами.

2.8. Стороны выдают обучающимся документ об освоении тех или иных компонентов
образовательной программы.

3. Ответственность Сторон и форс-мажорные обстоятельства
3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору

Стороны несут ответственность, предусмотренную настоящим Договором и действующим
законодательством.

3.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение
обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств
непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Договора в результате
обстоятельств чрезвычайного характера, которые Стороны не могли предвидеть или
предотвратить.

3.3. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 3--.2 настоящего Договора, каждая
Сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую Сторону.

Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные
документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, дающие оценку их
влияния на возможность исполнения Стороной своих обязательств по настоящему Договору.

3.4. В случае наступления обстоятельств, предусмотренных в п. 3.2 настоящего Договора,
срок выполнения Стороной обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно
времени, в течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия.

3.5. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в п. 3.2 настоящего Договора, и их
последствия продолжают действовать более двух месяцев, Стороны проводят дополнительные
переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения настоящего
Договора.

4. Разрешение споров
4.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий

настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
4.2. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке,

установленном действующим законодательством.

5. Срок действия Договора. Порядок изменения и расторжения Договора
5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его обеими Сторонами и

действует без ограничения срока.
5.2. Условия настоящего Договора могут быть изменены по взаимному согласию Сторон

путем подписания письменного соглашения.
5.3. Сторона, желающая прекратить настоящий Договор, должна заявить в письменной

форме об этом другой Стороне, после чего прекращается прием обучающихся по сетевой форме
обучения. Договор действует до окончания обучения всех принятых обучающихся либо
прекращения договоров с ними по иным предусмотренным законодательством основаниям.

6. Заключительные положения
6.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в

письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
6.2. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных

существенных изменениях.
6.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу,

по одному для каждой из Сторон.
6.4. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему

Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
6.5. Во всем остальном, что не урегулировано настоящим Договором, Стороны

руководствуются действующим законодательством.

7. Реквизиты
Сторона -1:
государственное бюджетное
профессиональное образовательное
учреждение «Златоустовский индустриальный
колледж им. П.П.Аносова»

456200 Челябинская обл., г. Златоуст, ул. Таганайская,
д.2. Телефон 8 3513 62-07-71
ИНН 7404011096 КПП 740401001
ОГРН 1027400584155
р/с 40601810500003000001 в ОТДЕЛЕНИЕ
ЧЕЛЯБИНСК Г .ЧЕЛЯБИНСК,
к /с - БИК 047501001
л/с 20401202306ГЗ в Министерстве финансов
Челябинской области

бюджетное
образовательное

Уфимский колледж
телекоммуникаций и

и подписи Сторон
Сторона-2:
государственное
профессиональное
учреждение
радиоэлектроники
безопасности
450022, г. Уфа, ул. Генерала Горбатова, д. 11
Телефон: 226-91-91
ИНН 0274006910 КПП 027401001
Платежные реквизиты:
Министерство финансов Республики Башкортостан
( ГБПОУ УКРТБ л/с 20112072030)
Отделение - НБ Республика Башкортостан
БИК 048073001
ОКТМО 81